78 – sexta-feira, 14 De Março De 2025 Diário Do executivo MiNas Gerais
RESOLUÇÃO COEPE/UEMG Nº 503, DE 13 MARÇO DE 2025

Aprova o Calendário Acadêmico dos cursos de graduação ofertados na modalidade de ensino a distância (EaD) da Universidade do Estado de Minas
Gerais - UEMG para o ano letivo de 2025
A Presidenta do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições que lhe conferem
o art. 30 do Decreto nº 46.352 de 25 de novembro de 2013 e do art. 156 da Resolução CONUN nº 374 de 28 de outubro de 2017, que dispõe sobre
o Regimento da Universidade,
RESOLVE ad referendum:
Art. 1º Fica aprovado o Calendário Acadêmico dos cursos de graduação ofertados na modalidade de ensino a distância (EaD) da UEMG para o ano
letivo de 2025, conforme o Anexo Único desta Resolução .
Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, 13 de março de 2025
Lavínia Rosa Rodrigues

Presidenta do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UEMG

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art . 1º da Resolução COEPE/UEMG nº 503, de 13 de março de 2025)

    MÊS   DIA ATIVIDADES
Março 31 Início do 1º semestre letivo de 2025 e início das aulas de Letras/Português, Música e Pedagogia (Formação em Serviço)

Abril
17 a 19 Recesso Semana Santa

21 Tiradentes (Feriado Nacional)
22 Início das aulas do 1º semestre letivo de 2025 - Administração Pública, Letras/Libras e Pedagogia

Maio 1 a 2 Dia do Trabalho (Feriado Nacional) e Recesso
Junho 19 a 20 Corpus Christi (Feriado Nacional) e Recesso

Agosto

  9 Término das aulas do 1º semestre letivo 2025 - Letras/Português, Música e Pedagogia (Formação em Serviço)
18 Início das reofertas das disciplinas de Letras/Português
20 Término das aulas do 1º semestre letivo 2025 - Administração Pública, Letras/Libras e Pedagogia
23 Término do 1º semestre letivo 2025
8 Início do 2º semestre letivo de 2025

Setembro 7 Independência do Brasil / Feriado
15 Início das aulas do 2º semestre letivo de 2025

Outubro
12 Nossa Senhora Aparecida / Feriado
 15 Dia do Professor
27 Dia do Servidor Público / Feriado

Novembro

  02 Finados / Feriado
15 e 16 Proclamação da República/Feriado e Recesso
20 a 22 Dia Nacional da Consciência Negra/Feriado e Recesso
26 a 28 Seminário de Pesquisa e Extensão 2025

Dezembro 22 a 31 Natal (Feriado e Recesso)
Janeiro 1 a 31 Recesso de aulas
fev/26 28 Término do semestre e das aulas do 2º semestre letivo de 2025

13 2053313 - 1

 PORTARIA/ UEMG Nº 068, DE 13 DE MARÇO DE 2025
 Dispõe sobre concessão de progressão a servidores da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da Universidade
do Estado de Minas Gerais – UEMG .
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto no art. 20 da
Lei nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005,
 RESOLVE:
 Art .1º Fica concedida progressão na carreira, de que trata o art . 20 da Lei nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de
provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das
datas constantes do Anexo Único a esta Portaria .
 Art .2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 13 de março de 2025 .
 Lavínia Rosa Rodrigues

 Reitora

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art . 1º da PORTARIA/ UEMG Nº 068, DE 13 DE MARÇO DE 2025)

SERVIDOR MASP ADMISSÃO CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
ADRIANO AGUIAR MOL 1108466-2 3 PES VI B VI C 28/02/2025
ALINE AZEVEDO COSTA 1101500-5 3 PES VI B VI C 28/02/2025
CAMILA DE MOURA
PACIFICO HOMEM 1457645-8 1 PES IV C IV D 28/02/2025

CARIME ZUNZARREM 1034109-7 3 PES IV B IV C 28/02/2025
DANIELA FANTONI DE
LIMA ALEXANDRINO 1201283-7 2 PES VI C VI D 24/02/2025

DANILO VIEIRA VILELA 1458035-1 1 PES VI B VI C 28/02/2025
EDUARDO LUCAS
GOULART SWERTS 1456345-6 1 PES IV B IV C 28/02/2025

ELIZABETE RAMALHO
PROCOPIO 0388558-9 3 PES IV B IV C 25/02/2025

GUSTAVO TOMAZ DE
ALMEIDA 1457603-7 1 PES VI B VI C 28/02/2025

JOAO PAULO LEONARDO
DE OLIVEIRA 1442905-4 3 PES VI C VI D 05/03/2025

LAMOUNIER LUCAS
PEREIRA JUNIOR 1229384-1 2 PES IV B IV C 28/02/2025

LIDERVAN DE PAULA MELO 1441911-3 2 PES VI B VI C 28/02/2025
LUIZ ERNESTO GUIMARAES 1457553-4 1 PES VI B VI C 28/02/2025
MARCIA CAMARA
BANDEIRA DE FIGUEIREDO 1456891-9 1 PES IV C IV D 24/02/2025

MARCIA MARIA SOARES 1461328 -5 1 PES IV C IV D 04/03/2025
MIRIAM PINHEIRO BUENO 1457911-4 1 PES VI B VI C 28/02/2025
NADJA MARIA MOURAO 1034181-6 4 PES VI B VI C 28/02/2025
OSANIA EMERENCIANO
FERREIRA 1096820-4 4 PES VI B VI C 28/02/2025

PAULO HENRIQUE
PINHEIRO BARBOSA CRUZ 1458029-4 1 PES IV B IV C 28/02/2025

RAFAEL OTAVIO FARES
FERREIRA 1232231-9 2 PES VI B VI C 28/02/2025

ROBERTA LOPES PINTO E
AVILA AGUIAR 1034160-0 3 PES IV B IV C 28/02/2025

RODRIGO MIRANDA DE
QUEIROZ 1051109-5 4 PES VI B VI C 28/02/2025

SAMELA SUELEN MARTINS
VIANA PESSOA 1314214-6 2 PES IV B IV C 28/02/2025

STEFANIA LIMA OLIVEIRA 1396960-5 2 PES VI B VI C 28/02/2025
SUELLEN MOTA MARQUES
COSTA 1458153-2 1 PES IV B IV C 28/02/2025

THAIS MAURA MARQUES 1034283-0 3 PES VI B VI C 28/02/2025
TIAGO LUIS OLIVEIRA 1372480-2 2 PES VI B VI C 28/02/2025
VITORIA REGIA IZAU 1458086-4 1 PES VI B VI C 28/02/2025
YRURA GARCIA JUNIOR 1034163-4 3 PES IV B IV C 28/02/2025
YURI SIMON DA SILVEIRA 1171383-1 3 PES IV B IV C 28/02/2025

13 2053465 - 1

 PORTARIA/ UEMG Nº 067, DE 13 DE MARÇO DE 2025
 Dispõe sobre concessão de progressão a servidores das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da Universidade
do Estado de Minas Gerais – UEMG .
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos art. 20 da
Lei nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005,
 RESOLVE:
 Art .1º Fica concedida progressão na carreira, de que trata o art . 20 da Lei nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de
provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das
datas constantes do Anexo Único a esta Portaria .
 Art .2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 13 de março 2025 .
 Lavínia Rosa Rodrigues

 Reitora

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art . 1º da PORTARIA/ UEMG Nº 067, DE 13 DE MARÇO DE 2025)

SERVIDOR MASP ADMISSÃO CARREIRA SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
ANDRE DE ASSIS LAURIA 1485460-8 2 PES IV B IV C 11/03/2025
ANTONIO TASSIO
SANTANA ORMOND 1487420-0 3 PES VI B VI C 10/03/2025

ARTHUR IRACU AMARAL
FUSCALDO 1487037-2 2 PES IV B IV C 10/03/2025

BEATRIZ MAGALHAES
PEREIRA 1485368-3 2 PES VI B VI C 10/03/2025

BENITO ROBERTO
BONFATTI 1487220-4 1 PES VI B VI C 11/03/2025

BRUNO SILVA PIRES 1386117-4 3 PES VI B VI C 11/03/2025

CARLA AUGUSTA
NOGUEIRA LIMA E
SANTOS

1092298-7 3 PES VI B VI C 11/03/2025

CAROLINA COSTA DE
AGUIAR 1441941-0 3 PES IV B IV C 10/03/2025

EVANDRO FREIRE LEMOS 1386372-5 3 PES VI B VI C 11/03/2025
FLAVIA LEMOS MOTA DE
AZEVEDO 1381549-3 4 PES IV B IV C 11/03/2025

FRANCIANE DINIZ COGO 1460592-7 3 PES VI B VI C 11/03/2025
GUILHERME CELESTINO
SOUZA SANTOS 1486824-4 2 PES IV B IV C 11/03/2025

GUSTAVO HENRIQUE
GONCALVES 1486760-0 2 PES IV B IV C 11/03/2025

JAIDER FERNANDES REIS 1096378-3 3 PES IV B IV C 10/03/2025
JAIRO BARDUNI FILHO 1442696-9 3 PES VI B VI C 11/03/2025
JOSE MARCIO SILVA
BARBOSA 1238086-1 3 PES VI B VI C 11/03/2025

JULIANA CRISTINA
BOMFIM 1488152-8 1 PES IV B IV C 11/03/2025

JULIANO FIORELINI
NUNES 1386460-8 3 PES VI B VI C 11/03/2025

LUAN MANOEL THOME 1406154-3 3 PES IV B IV C 11/03/2025
LUCAS DE ANDRADE
LIMA CAVALCANTE 1371613-9 3 PES IV B IV C 10/03/2025

MARIA GABRIELA DE
QUEIROZ 1486559-6 2 PES VI B VI C 11/03/2025

MARIA LUCIA MACHADO
DE OLIVEIRA 1461035-6 1 PES IV C IV D 07/03/2025

MATHEUS DE OLIVEIRA
GUIMARAES 1489105-5 1 PES IV B IV C 10/03/2025

PATRICIA LOPES JORGE
FRANCO 1422483-6 2 PES VI B VI C 10/03/2025

RENATO ZANOLLA
MONTEFUSCO 1487081-0 1 PES IV B IV C 10/03/2025

SILMA MARIA AUGUSTO
FAYENUWO 1458440-3 3 PES IV B IV C 11/03/2025

TULIO ARANTES BOZOLA 1466745-5 3 PES IV B IV C 10/03/2025
VINICIUS DE ABREU D
AVILA 1463756-5 2 PES VI B VI C 11/03/2025

VITOR PASSOS RIOS 1487872-2 1 PES VI B VI C 11/03/2025
VINICIUS SANCHES TIZZO 1489194-9 1 PES VI B VI C 10/03/2025

13 2053463 - 1

 PORTARIA/ UEMG Nº 066, DE 13 DE MARÇO DE 2025
 Dispõe sobre revogação e concessão de promoção e promoção por escolaridade adicional a servidora da carreira do Grupo de Atividades de
Educação Superior do Poder Executivo da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, em razão de cumprimento de Decisão Judicial .
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos artigos 21
e 24 da Lei n.º 15.463, de 13 de janeiro de 2005, observado o teor do Ofício AGE/PAF n.º 3485/2025, do Ofício Circular Cofin n.º 003/2023, e em
cumprimento de Decisão Judicial exarada nos autos do Processo n .º 5031444-80 .2023 .8 .13 .0079,
 RESOLVE:
Art . 1º Fica revogada a promoção na carreira para o Nível III, Grau a, concedida nos termos do artigo 21 da Lei n .º 15 .463, de 13 de janeiro de 2005,
à servidora MARINA NANCI GODOI, Masp: 0903599-9, ocupante do cargo de provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação
Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, através do Anexo Único da PORTARIA/UEMG Nº 68, de 15 de julho de 2019, publicada em
17 de julho de 2019, em cumprimento de Decisão Judicial .
Art . 2º Fica concedida promoção por escolaridade adicional na carreira, nos termos da Decisão Judicial exarada nos autos do Processo n .º 5031444-
80 .2023 .8 .13 .0079, e considerando o artigo 24 da Lei n .º 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, à servidora a que se refere o art . 1º da presente Portaria,
ocupante do cargo de provimento efetivo da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes no Anexo Único a
esta Portaria .
Art . 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 13 de março de 2025 .
 Lavínia Rosa Rodrigues

 Reitora

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art . 2º da PORTARIA/ UEMG Nº 066, DE 13 DE MARÇO DE 2025)

SERVIDOR MASP ADMISSÃO CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
MARINA NANCI GODOI 0903599-9 2 TUNIV II C III A 24/10/2018

13 2053459 - 1

 RESOLUÇÃO COEPE/UEMG Nº 502, DE 12 DE MARÇO DE 2025
 Aprova alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em
Psicologia da Unidade Acadêmica de Ituiutaba.
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - COEPE, da Universidade
do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, considerando:
- a Resolução CNE/CES nº 7, de 18 de dezembro de 2018 - que
estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educação Superior
Brasileira;
- a Resolução UEMG/COEPE nº 287 de 04 de março de 2021 - que
dispõe sobre o desenvolvimento de atividades de extensão como
componente curricular obrigatório dos Cursos de Graduação da
Universidade do Estado de Minas Gerai;
- a Ata de Reunião do COEPE, de 18 de dezembro de 2024;
 RESOLVE:
Art . 1º - Fica alterado o Projeto Pedagógico do curso de Bacharelado
em Psicologia da Unidade Acadêmica de Ituiutaba aprovado pela
Resolução COEPE/UEMG Nº 337/2021, de 16 de dezembro de 2021 .
 Parágrafo Único. As alterações aprovadas incluem a inserção de
ementário nos componentes curriculares de Práticas Extensionistas,
sendo:
 Práticas Extensionistas (relações étnico-raciais);
 Práticas Extensionistas (Psicologia Comunitária);
 Práticas Extensionistas (Escolar);
 Práticas Extensionistas (Intervenções);
 Práticas Extensionistas (Psicologia Institucional);

 Práticas Extensionistas (Apoio Grupal);
 Práticas Extensionistas (Clínica Ampliada);
 Práticas Extensionistas (Sistema Judiciário);
 Práticas Extensionistas (Avaliação Psicológica);
 Práticas Extensionistas (Gênero)
Art . 2º O Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Psicologia
da Unidade Acadêmica de Ituiutaba permanecerá disponível, na
íntegra, no site da Universidade .
Art . 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais,
em Belo Horizonte, aos 12 de março de 2025 .

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Presidenta do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

13 2053310 - 1

ATO N .º 242/2025 ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA em
50%, à professora HALLINE ANGELINO ESTANISLAU PACHECO,
Masp n° 1012356-0, admissão 5, da Unidade Acadêmica de Frutal, a
contar de 17/03/2025 até 31/12/2025 .

Prof .ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

12 2052893 - 1

Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES
Reitor: Wagner de Paulo Santiago

PORTARIA Nº 578 - REITOR/2025
Dispõe sobre a evolução na carreira de servidores, e dá outras providências.
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições legais, estatutárias
e regimentais que lhe são conferidas, e considerando: o disposto no artigo 20 da Lei n° . 15 .463, de 13 de janeiro de 2005; a possibilidade de
a Administração Pública rever seus atos, nos termos da Súmula 473 - STF; o "Princípio da Legalidade", a que está estritamente vinculada a
Administração Pública, RESOLVE:
Art . 1º CONCEDER progressão horizontal aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do Grupo de Atividades de Educação Superior
do Poder Executivo, de que trata a Lei nº 15 .463/2005, lotados nesta Universidade, que atendam ao disposto no artigo 20 da referida Lei, relacionados
no quadro I do anexo desta portaria .
Art. 2º RETIFICAR o ato de concessão de progressão no quadro I do anexo da PORTARIA Nº 556 - REITOR/2025, publicado no Diário Oficial de
Minas Gerais de 13/02/2025, referente aos servidores que constam no quadro II do anexo desta portaria, nos termos do art . 20 da Lei nº 15 .463/2005 .
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO
PORTARIA Nº 578 - REITOR/2025

QUADRO I - PROGRESSÃO (ART . 20 DA LEI Nº 15 .463/2005)
MASP Admissão Nome Carreira Nível Grau Novo grau Vigência

8308868 1 ALEXANDRA LIMA DE OLIVEIRA ANU III B C 05/01/2025
11759065 1 CHARLES DA SILVA ALVES AUS III B C 16/02/2025
10457810 1 EDMARIO PEREIRA ALVES AUNIV IV B C 02/02/2025
12692869 1 ELIZETE ANGELA DE SOUZA TUS III A B 08/03/2025
10053007 2 GERALDO MARTINS DE FREITAS TUS II B C 01/01/2023
10053007 2 GERALDO MARTINS DE FREITAS TUS II C D 01/01/2025
10469138 1 IZAEL JOSE DA ROCHA AUNIV IV B C 28/02/2025
11642758 1 MARCIO VINICIUS BATISTA MENDES AUS III B C 01/01/2025
11713468 1 MARIA GISELE FREIRE VERSIANI AUS III B C 26/02/2025
11628880 1 REJANE PATRICIA SANTOS BONIFACIO TUNIV III B C 09/02/2025
11754264 1 RONIVON DA PAIXAO OLIVEIRA TUS III D E 10/01/2025
11765484 1 VANESSA DE SIQUEIRA CAMILO COSTA TUNIV III B C 13/03/2025
11611332 1 WESLANE ALMEIDA CAVALCANTI MAGALHAES AUS III B C 01/01/2025

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202503140156310178.

x16530530
Realce